

AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI
DI L'AQUILA

Relazione del Revisore dei Conti

Verbale n. 6 del 31 maggio 2024

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 23 aprile 2024

Rendiconto per l'esercizio finanziario 2023

Il Revisore dei conti

Dott. Ivano Migliozi



PREMESSA

Il sottoscritto Dott. Ivano Migliozi, nato a L'Aquila il 10/10/1976, con studio in L'Aquila, via Alcide De Gasperi n. 45, CF MGLVNI76R10A345E, in qualità di Revisore Legale nominato con Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 2 del 15 marzo 2021, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 10, comma 2 della L. R. n. 91/1994

ricevuta

in data 10 maggio 2024, la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 23 aprile 2024 di approvazione del rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2023 e dei relativi allegati composti da:

- Conto del bilancio 2023
- Relazione al Rendiconto di Gestione
- prospetto FCDDE
- prospetto dati SIOPE incassi
- prospetto dati SIOPE pagamenti
- conto economico e stato patrimoniale
- giornale di cassa tesoriere
- piano degli indicatori
- documenti attestanti la tempestività dei pagamenti e il piano degli indicatori ex art. 18bis del D.Lgs 118/2011

visti

- il bilancio di previsione approvato, cui non sono state approvate delibere di variazione, e il rendiconto dell'esercizio 2022;
- lo statuto dell'ente con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di revisione;

tenuto conto

- Che durante l'esercizio 2023 sono state effettuate tutte le opportune verifiche di controllo di regolarità amministrativa e contabile, per mezzo di tecniche di campionamento, volte e constatare che le funzioni fossero state svolte in base al disposto dell'art. 239 del TUEL
- Che il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza

verificato che

- questo è il decimo esercizio di applicazione del principio di contabilità finanziaria applicato nella gestione del bilancio finanziario, e che, pertanto, le risultanze finanziarie rispecchiano quanto previsto dal nuovo principio in termini di esigibilità delle entrate e delle spese (ossia le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio in cui esse vengono a scadenza), costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato ed accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità;
- l'ente ha elaborato i nuovi schemi di bilancio come previsto dall'art. 11 D.Lgs. 118/2011, dalla relazione al rendiconto, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;
- risultano emessi n. 2860 reversali e n. 3.702 mandati;
- è stato accertato che:
 - i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
 - è rispettato il principio della competenza nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;



- il rendiconto è stato compilato secondo, i principi fondamentali del bilancio e corrisponde alle risultanze della gestione;
- che sono rispettati le previsioni vigenti con riguardo alla tempestività dei pagamenti ex art. 41, c. 1, D.L. 24 aprile 2014 n. 66

riporta

di seguito i risultati dell'analisi del rendiconto per l'esercizio finanziario 2023.

1. ANALISI DEI RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Gestione finanziaria complessiva

I risultati della gestione finanziaria complessiva sono i seguenti:

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa 01/01/2023			11.014.753,47
Riscossioni	2.269.385,35	10.604.935,35	12.874.320,70
Pagamenti	5.495.234,38	4.121.172,67	9.616.407,05
Fondo di cassa 31/12/2023			14.272.667,12
Residui attivi	8.579.299,23	270.010,86	8.849.310,09
Residui passivi	15.367.086,37	6.276.504,89	21.643.591,26
F.do pluriennale vincolato per spese correnti			
F.do pluriennale vincolato per spese in c/cap.			
Risultato di Amministrazione al 31.12.2023 A			1.478.385,95

Il conto consuntivo chiude con un avanzo di amministrazione (al netto del FPV) di € **1.478.385,95**, superiore al risultato dell'esercizio precedente, che era pari ad € 789.564,85 (-87,24% circa).

Il risultato di amministrazione al 31/12/2023 è pari ad € **1.478.385,95** e risulta così composto:

QUADRO DIMOSTRATIVO DELL'AVANZO DI ESERCIZIO

Parte Accantonata	507.836,55
Accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilita'	178.485,52
Fondo Rischi	329.351,03
Parte vincolata	465.670,00
Parte destinata agli investimenti	0,00
Totale parte accantonata/vincolata/destinata investimenti	973.506,55
Parte disponibile	504.879,40

ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità è stato determinato sulla base di quanto previsto dal punto 3.3 del principio applicato di contabilità finanziaria , ovvero applicando ai residui attivi alle entrate di dubbia e difficile esigibilità' il completamento a 1 della media del rapporto tra residui attivi iniziali ed incassi degli ultimi 5 anni (2019-2023).

Si evidenzia che in questo Ente le entrate di dubbia e difficile esigibilità sono rappresentate esclusivamente dalle "Entrate derivanti da recuperi o rimborsi da studenti" ed è stato previsto il seguente accantonamento:

Residui attivi al 31/12/2023	Complemento a 1 della media tra residui attivi iniziali ed incassidegli ultimi 5 anni	Accantonamento al FCDDE
€ 219.728,57	81,23%	€ 178.485,22

ACCANTONAMENTO AL FONDO RISCHI

Per l'anno 2023 non sono previsti accantonamenti al fondo rischi.

ACCANTONAMENTO ALTRI FONDI

Comprende l'accantonamento, per l'anno 2023, di € 329.351,03 relativo ad uscite per trattamento accessorio del personale degli anni 2011-2013 e 2014 ancora non completamente definite ed, in parte, oggetto di contenzioso.

PARTE DISPONIBILE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

La parte disponibile dell'avanzo di amministrazione, a seguito degli accantonamenti e dei vincoli derivanti dall'applicazione delle nuove regole contabili del D.lgs 118/2011 risulta pari ad € 504.879,40.

RIEPILOGO E RISULTATO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

In relazione ai residui si segnala quanto segue.

I residui passivi di cui agli esercizi precedenti quantificati in € 21.114.037,22 sono stati estinti per € 5.495.234,38. Restano da riportare € 21.643.591,26 di cui € 6.276.504,89 in conto competenza e € 15.367.086,37 per residui 2022.

I residui attivi di cui agli esercizi precedenti pari a € 10.888.848,60 sono stati incassati per € 2.269.385,35. Residuano da riportare € 8.849.310,09 di cui € 270.010,86 in conto competenza e € 8.579.299,23 per residui 2022.

La prevista attività di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 è stata svolta dall'ente e i cui esiti sono riportati nell'ordinanza di riaccertamento ordinario n. 170 del 17/04/2024. Di seguito si evidenziano i risultati delle operazioni effettuate:

	Totale
Diminuzione dei residui passivi	7.199,43
Diminuzione dei residui attivi	70.449,10
Aumento dei residui attivi	
Saldo gestione residui	-63.249,67

residui attivi	Consistenza 01/01/2023	Variazioni in +	Variazioni in -	31/12/2023
consistenza 01/01/2023	10.888.848,60			
Residui riscossi		2.269.385,35		
Residui eliminati			40.164,02	
Residui formatisi		270.010,86		
Totali	10.888.848,60	-1.999.374,49	40.164,02	8.849.310,09
Variazione della consistenza		2.039.538,51		
Totali residui attivi	10.888.848,60		-2.039.538,51	8.849.310,09
residui passivi	Consistenza 01/01/2023	Variazioni in +	Variazioni in -	31/12/2023
consistenza 01/01/2023	21.114.037,22			
Residui pagati			5.495.234,38	
Residui eliminati			251.716,47	
Residui formatisi		6.276.504,89		
Totali	21.114.037,22	6.276.504,89	5.746.950,85	21.643.591,26
Variazione della consistenza		-529.554,04		
Totali residui passivi	21.114.037,22		529.554,04	21.643.591,26

L'incidenza dei residui attivi di competenza è la seguente:

	anno 2023
A - totale residui attivi	270.010,76 €
B - totale accertamenti di competenza	10.874.946,21 €
Incidenza A/Bx100	2,48%

L'incidenza dei residui passivi di competenza è la seguente:

	anno 2023
A - totale residui passivi	6.276.504,89 €
B - totale impegni di competenza	10.397.677,56 €
Incidenza A/Bx100	60,36%

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Azienda non ha mutui in corso.

Contratti di leasing e/o operazioni

L'Azienda non ha in essere contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016.

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

I risultati della gestione finanziaria di competenza dell'esercizio 2023 sono di seguito riassunti:

ENTRATE	Previsioni definitive	Accertamenti	Magg/Min accertamenti	% di realizz.
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	0,00	0,00	0,00	n.a.
Trasferimenti correnti (Titolo II)	8.672.733,31	8.071.500,70	-601.232,61	93,07
Entrate extratributarie (Titolo III)	2.372.355,00	2.249.410,41	-122.944,59	94,82
Entrate in conto capitale (Titolo IV)	0,00	0,00	0,00	n.a.
Entrate da riduzione di attività finanziarie (Titolo V)	0,00	0,00	0,00	n.a.
Accensione Prestiti (Titolo VI)	0,00	0,00	0,00	n.a.
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere (Titolo VII)	0,00	0,00	0,00	n.a.
Entrate per conto terzi e partite di giro (Titolo IX)	807.000,00	554.035,10	-252.964,90	68,65
TOTALE	11.852.088,31	10.874.946,21	-977.142,10	91,76

Le maggiori/ minori entrate sono relative:

- per circa € 1.070.420,29 derivanti da minori entrate per trasferimenti dal MUR
- per circa € 4.603.850,00 derivanti da maggiori entrate per tassa DSU
- per circa € 46.625,30 derivanti da minori entrate relative alla gestione delle mense.
- per circa € 62.147,00 derivanti da minori entrate relative alla gestione degli alloggi

SPESE	Previsioni definitive	Impegni	Minori impegni	% di realizz.
Spese correnti (Titolo I)	11.045.088,31	9.639.433,46	1.405.654,85	87,27
Spese in conto capitale (Titolo II)	296.600,00	204.209,00	92.391,00	68,85
Spese per incremento attività finanziarie (Titolo III)	-	-	-	n.a.
Rimborso Prestiti (Titolo IV)	-	-	-	n.a.
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere (Titolo V)	-	-	-	n.a.
Uscite per conto terzi e partite di giro (Titolo VI)	807.000,00	554.035,10	252.964,90	68,65
TOTALE	12.148.688,31	10.397.677,56	1.751.010,75	85,59

Le principali minori uscite correnti sono relative:

- per circa € 1.070.420,29 derivanti da minori spese per borse di studio
- per circa € 50.000,00 derivanti da minori spese per altri interventi culturali- ricreativo - sportivi



Risultato della gestione di cassa

Il quadro riassuntivo della gestione di cassa chiude con il seguente risultato:

DESCRIZIONE	CONTO		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1 Gennaio 2023			11.014.753,47
Riscossioni (+)	2.269.385,35	10.604.935,35	12.874.320,70
Pagamenti (-)	5.495.234,38	4.121.172,67	9.616.407,05
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023			14.272.667,12

Il valore del fondo cassa al termine dell'esercizio 2023 denota un aumentato rispetto al precedente esercizio di € 3.257.913,65.

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 (da conto del Tesoriere)	14.272.667,12
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 (da scritture contabili)	14.272.667,12

Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	773.868,65
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio	465.670,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	308.198,65

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+)/(-)	308.198,65
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	302.632,12
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	5.566,53

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2023
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	€ 477.268,65
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€ -
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€ -
SALDO FPV	€ -
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ -
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 40.164,02
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 251.716,47
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 211.552,45
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	€ 477.268,65
SALDO FPV	€ -
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 211.552,45
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 296.600,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 492.964,85
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023	€ 1.478.385,95

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2023

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo/disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2023 la seguente situazione:

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE		681.477,65
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	465.670,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		215.807,65
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	302.632,12
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		-86.824,47
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE		92.391,00
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		92.391,00
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		92.391,00
SALDO PARTITE FINANZIARIE		0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA		773.868,55
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N		302.632,12
Risorse vincolate nel bilancio		465.670,00
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		5.566,43
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		0,00
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		5.566,43

1. ANALISI DI DETTAGLIO DELLE ENTRATE E DELLE USCITE

L'obiettivo principale dell'Azienda è volto all'erogazione di servizi alla collettività, a tale scopo sostiene spese destinate all'acquisto di beni e di servizi, al pagamento degli oneri del personale, alla locazione e alla manutenzione degli immobili, etc. Queste le principali voci di costo che costituiscono le uscite di bilancio, distinte contabilmente secondo l'analisi funzionale. Al fine della corretta gestione, le spese devono essere dimensionate in base alle risorse disponibili, rappresentate, principalmente, dai trasferimenti regionali e dalle entrate derivanti dalla gestione degli alloggi e delle mense.

L'analisi, quindi, si sviluppa prendendo in considerazione dapprima le entrate, in modo da evidenziare le modalità in cui le stesse finanziano la spesa al fine di perseguire gli obiettivi definiti.

2.1 Entrate

Di seguito, si illustrano le principali voci di entrata con l'indicazione dei più significativi scostamenti rispetto al rendiconto 2022.

TITOLO 2 : TRASFERIMENTI CORRENTI

- Le assegnazioni regionali di parte corrente sono pari ad € 1.684.968,55 rispetto ad € 1.637.056,29 del 2022, con una variazione del + 2,93 % circa;
- Le assegnazioni di fondi Ministeriali sono pari ad € 1.829.579,71 rispetto ad € 3.180.169,16 del 2022, con una variazione del - 42,47 % circa;

TITOLO 3 : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

- Le entrate derivanti dalla gestione delle mense ammontano ad € 1.607.729,70 (1.424.355,00 cap.7.1 + 183.374,70 cap. 7.2) rispetto ad € 322.842,42 del 2022, con una variazione rilevante dovuta alla ripresa dei servizi dopo la sospensione a causa del COVID 19;
- Le entrate derivanti dal servizio alloggi ammontano ad € 305.853,00 (168.000,00 cap. 9.1 + 137.853,00 cap. 9.2) rispetto ad € 252.447,86 del 2022, con una variazione rilevante dovuta alla ripresa dei servizi dopo la sospensione a causa del COVID 19;
- Le entrate derivanti dal recupero o rimborso borse di studio ammontano ad € 85.160,84 rispetto ad € 177.095,74 del 2022, con una variazione del -51,91 % circa.



TITOLO 9: ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Le partite di giro ammontano ad € 554.035,10 e coincidono con l'importo delle partite di giro in uscita.

2.2 Uscite

La classificazione delle uscite dell'Azienda per il 2023, con l'applicazione dei nuovi schemi di bilancio armonizzata, è caratterizzata da:

- Missioni/Programmi che per l'Azienda coincidono esclusivamente con la Missione 4 "Istruzione e dirittoallo Studio" e il Programma 04 "Istruzione Universitaria"
- Titoli
- Macroaggregati per i quali, al fine di una puntuale illustrazione della spesa, si riporta di seguito il dettaglio

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2023: IMPEGNI PER MACROAGGREGATO-spese correnti	ANNO 2023	%
Redditi da lavoro dipendente	809.071,90	8,39
Imposte e tasse a carico dell'ente	84.227,10	0,87
Acquisto di beni e servizi	2.666.189,99	27,66
Trasferimenti correnti	5.642.344,47	58,53
Interessi passivi	0	0,00
Altre spese per redditi da capitale		0,00
Rimborsi e poste correttive delle entrate	400.000,00	4,15
Altre spese correnti	37.600,00	0,39
TOTALE Spese correnti	9.639.433,46	100

Di seguito, si illustrano le principali voci di uscita corrente con l'indicazione dei più significativi scostamenti rispetto al rendiconto 2022.

- Le uscite derivanti da concessione di borse di studio e rimborso tassa d.s.u. appartenenti al macroaggregato "trasferimenti correnti" ammontano a € 5.642.344,47 rispetto ad € 5.672.999,78 del 2022, con una variazione del -0,54 % circa;
- Le uscite derivanti dalle retribuzioni al personale di ruolo appartenenti al macroaggregato "redditi da lavoro dipendente" con i relativi contributi previdenziali ammontano € 809.071,90 rispetto ad € 814.219,65 del 2022, con una variazione del -0,63% circa;
- Le uscite appartenenti al macroaggregato "acquisto di beni e servizi" ammontano ad 2.666.189,99 rispetto ad € 4.496.249,93 del 2022, con una variazione del -68,64% circa.

IL RENDICONTO FINANZIARIO 2023: IMPEGNI PER MACROAGGREGATO - Spese in conto capitale	ANNO 2023	%
Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0	0%
Investimenti fissi lordi	204.209,00	100%
Contributi agli investimenti	0	0%
Altri trasferimenti in conto capitale	0	0%
Altre spese in conto capitale	0	0%
TOTALE Spese in conto capitale	204.209,00	100%

Di seguito, si illustrano le principali voci di uscita con l'indicazione dei più significativi scostamenti al rendiconto 2022.

- Le uscite derivanti da acquisti in conto capitale (acquisto beni mobili ed attrezzature, etc.) ammontano ad € 204.209,00 rispetto ad € 10.938.711,85 del 2022, con una rilevante variazione dovuta all'avvio degli investimenti avvenuti negli anni precedenti;

CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE

Premessa

Gli Enti territoriali, i loro organismi e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria sono tenuti ad adottare un sistema di contabilità economico patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale in applicazione del principio contabile derivante dall'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118.

A tal fine è necessario applicare:

- il Piano dei conti integrato di cui all'Allegato n. 6, al Dlgs. n. 118/11;
- il Principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui all'Allegato n. 1, al Dlgs. n. 118/11;
- il Principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'Allegato 4/3, al Dlgs. n. 118/11, con particolare riferimento al Principio n. 9, concernente "L'avvio della contabilità economico patrimoniale armonizzata".

La corretta riclassificazione delle voci secondo il Piano dei conti integrato consente:

- ✓ nel corso dell'esercizio, la rilevazione dei fatti economici e patrimoniali, come "misurati" dalle operazioni finanziarie;
- ✓ a seguito delle operazioni di assestamento economico-patrimoniale, effettuate in autonomia rispetto alle registrazioni in contabilità finanziaria, di elaborare il conto economico e lo stato patrimoniale del rendiconto della gestione, aggregando le voci del piano dei conti secondo il raccordo riportato nell'allegato n. 6, al Dlgs. n. 118/11.

L'Organo di revisione ha verificato a campione:

- la corretta riclassificazione del bilancio dell'Azienda in base alla codifica prevista dal Piano integrato dei conti;
- la codifica dell'inventario secondo il piano patrimoniale del piano dei conti integrato;
- la riclassificazione dello Stato patrimoniale iniziale 2023 secondo quanto disposto dal paragrafo 9.3 del Principio contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale.

la conclusione della determinazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Allegato – Nota Metodologica alla contabilità economico-patrimoniale

In applicazione del citato principio contabile, il momento della rilevazione dei proventi e dei costi è avvenuta nel momento dell'accertamento delle entrate e della liquidazione delle spese, fatti salvi i trasferimenti o i contributi in parte spesa, per i quali si è fatto riferimento al momento dell'impegno.

Inoltre, sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dal principio che hanno determinato delle rettifiche di valutazioni patrimoniali descritte nel seguito per darne la corretta evidenza.

Per tutto quanto non espressamente previsto dal principio contabile applicato, si è fatto riferimento ai principi contabili nazionali.

Lo stato patrimoniale

Ai fini di procedere all'elaborazione dello stato patrimoniale secondo le modalità richieste dal principio applicato di contabilità economico-patrimoniale, l'Azienda ha portato avanti l'attività, già intrapresa, di ricognizione inventariale dei beni immobili e dei beni mobili, come già avviata nei precedenti esercizi.

DETTAGLIO DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

✓ Immobilizzazioni immateriali

Lo stato patrimoniale attivo presenta immobilizzazioni immateriali per un totale complessivo di € 0,00.



✓ **Immobilizzazioni materiali**

Le acquisizioni sono state iscritte al valore catastale opportunamente rivalutato; lo stato patrimoniale attivo presenta immobilizzazioni materiali per un totale complessivo di € 22.715.844,14 al netto del relativo fondo ammortamento.

✓ **Crediti**

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti, portato a diretta diminuzione degli stessi in sede di predisposizione dello stato patrimoniale, in conformità a quanto disposto dall'art. 2426 n. 8 del codice civile.

I crediti ammontano a € 8.670.824,57, al netto del fondo svalutazione e composti dalle seguenti principali nature:

- Crediti per trasferimenti e contributi	€ 8.376.121,53
- Crediti vs clienti ed utenti	€ 20.097,00
- Altri crediti	€ 274.606,04

✓ **Disponibilità liquide**

In conformità con i principi contabili lo stato patrimoniale attivo presenta disponibilità liquide per un totale complessivo di € 14.272.667,12.

✓ **Ratei e Risconti**

I ratei sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

Per l'esercizio 2023 si riporta tale voce, per € 2.000.000,00, concernente le spese legali derivanti dal crollo della casa dello studente a causa del sisma 6 aprile 2009

PASSIVO

✓ **Patrimonio Netto**

IL Patrimonio Netto riclassificato secondo quanto previsto dai nuovi schemi ammonta ad € 17.639.623,04 ed è composto dalle seguenti voci:

- Fondo di dotazione per euro	€ 19.528.487,02
- Risultato economico esercizi precedenti	€ -2.490.751,22
- Risultato economico d'esercizio	€ 601.887,24

✓ **Debiti verso fornitori**

Sono ricompresi in tale voce i debiti per acquisti di beni e servizi necessari per il funzionamento dell'Ente.

La voce considera, così come per gli altri debiti, i valori mantenuti a residuo nel bilancio finanziario perché ritenuti, in osservanza ai principi della contabilità armonizzata, obbligazioni giuridicamente perfezionate in attesa dei pagamenti. I debiti verso fornitori ammontano ad € 12.148.398,96.

✓ **Alti debiti**

Tale voce accoglie i debiti tributari formati negli esercizi precedenti e comprensivi di quelli emersi dalle dichiarazioni fiscali dell'ente nell'esercizio precedente a quello di introduzione della contabilità economica patrimoniale, dai debiti di natura previdenziale e dai debiti rilevati sulla base degli impegni assunti per i titoli 3 e 7 delle spese, compresi quelli imputati agli esercizi successivi.

Per l'esercizio 2023, tale voce ammonta ad € 9.475.109,51.

✓ **Ratei e Risconti e contributi agli investimenti**

I ratei sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6 del codice civile.

Nell'esercizio 2023, tale voce ammonta a € 8.376.121,53.

Quanto sopra riportato trova rappresentazione nel prospetto che segue:

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
IMM. IMMATERIALI	0,00	1.188.630,29
IMM. MATERIALI	22.715.844,14	21.640.866,62
IMM. FINANZIARIE	0,00	0,00
TOTALE		
IMMOBILIZZAZIONI	22.715.844,14	22.829.496,91
RIMANENZE	0,00	0,00
CREDITI	8.670.824,57	10.683.644,17
ALTRE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
DISPONIBILITA' LIQUIDE	14.272.667,12	11.014.753,47
TOTALE ATTIVO		
CIRCOLANTE	22.943.491,69	21.698.397,64
RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.000.000,00	2.000.000,00
TOTALE ATTIVO	47.659.335,83	46.527.894,55
CONTI D'ORDINE	0,00	0,00
PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
PATRIMONIO NETTO	17.639.623,04	17.037.735,80
FDI RISCHI E ONERI	0,00	0,00
TFR	0,00	0,00
DEBITI V/ FORNITORI	12.148.398,96	10.762.315,70
ALTRI DEBITI	9.495.192,30	10.351.721,52
TOTALE DEBITI	21.643.591,26	21.114.037,22
RATEI E RISCONTI PASSIVI	8.376.121,53	8.376.121,53
TOTALE PASSIVO	47.659.335,83	46.527.894,55
CONTI D'ORDINE	0,00	0,00

Il conto economico

L'integrazione dei sistemi di contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale è stata favorita dall'implementazione di un sistema contabile che permette la rilevazione dei fatti gestionali nel loro profilo economico-patrimoniale. In questo modo le procedure informatiche fanno sì che, quando si accerta l'entrata o si liquida la spesa (fatte salve alcune eccezioni), sia possibile indicare l'esercizio di competenza economica dell'operazione (compreso l'esercizio precedente se il relativo bilancio non è ancora stato definito).

DETTAGLIO DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

COMPONENTI POSITIVE DELLA GESTIONE

✓ Proventi da trasferimenti correnti

Sono costituiti da tutti i proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'Ente dalla Regione e da altri Enti del settore pubblico, accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti al titolo 2.01. (trasferimenti correnti) per un ammontare di € 8.071.500,70.

✓ **Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici**

La voce comprende tutti gli accertamenti al titolo 3.01.01 (vendita di beni) e 3.01.03 (proventi derivanti dalla gestione di beni) al netto dell'IVA a debito.

In particolare, sono stati imputati all'esercizio 2023 ricavi per un importo di € 1.946.034,70.

✓ **Altri ricavi e proventi diversi**

Si tratta di una voce relativa a proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario.

La voce comprende gli accertamenti al titolo 3.2 (proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti) e 3.5 (Rimborsi e altre entrate correnti) ed ammonta ad € 278.375,71.

COMPONENTI NEGATIVE DELLA GESTIONE

✓ **Acquisti di materie prime e/o beni di consumo**

Si tratta dei costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente.

La voce comprende le liquidazioni 2023 (su impegni 2023).

In particolare, sono state liquidate spese per un importo pari ad € 5.179,86.

✓ **Prestazioni di servizi**

Rientrano in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. Derivano dalle spese liquidate per prestazioni di servizi e rilevate nella contabilità finanziaria, rettifiche ed integrate nel rispetto del principio della competenza economica.

La voce comprende le liquidazioni 2023 (su impegni 2023).

In particolare sono state liquidate spese per un importo pari a € 2.550.010,13.

✓ **Utilizzo beni di terzi**

Nell'esercizio 2023 tali spese ammontano a € 111.000,00.

✓ **Trasferimenti correnti**

Questa voce comprende gli oneri per le risorse finanziarie correnti trasferiti principalmente agli studenti.

Si precisa che i trasferimenti correnti generano costi con l'evento impegno di spesa mentre le altre tipologie con l'evento liquidazione.

Nell'esercizio 2023 sono stati rilevati trasferimenti correnti per un ammontare di € 5.642.344,47.

✓ **Personale**

In questa voce vanno iscritti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzioni, straordinari, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'ente, accantonamenti riguardanti il personale, trattamento di fine rapporto e simili)

La voce comprende le liquidazioni 2023 per un ammontare di € 809.071,90.

✓ **Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali e materiali**

Vanno incluse tutte le quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali iscritte nello stato patrimoniale. Trova allocazione in tale voce anche la quota di costo relativa ai costi pluriennali che, nel rispetto del principio della competenza, sono ripartiti in più esercizi. La procedura di ammortamento è necessaria per le immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo in quanto soggette a deperimento o obsolescenza.

Come richiesto dalle vigenti norme, l'ammortamento inizia dal momento in cui il bene si trova nel luogo e nelle condizioni necessarie per funzionare secondo le aspettative dell'Ente e quindi quando lo stesso è pronto per l'uso.

Nel 2023 l'Ente ha proceduto con l'aggiornamento dell'inventario attribuendo ad ogni cespite inventariato la nuova classificazione e tipologia inventariale "armonizzata" e il relativo valore ammortizzabile.

Come riferimento per la definizione del piano ammortamento, sono stati applicati i coefficienti di ammortamento previsti nei principi e regole contabili del sistema di contabilità economica delle amministrazioni pubbliche, predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato, e successivi aggiornamenti.

Il totale degli ammortamenti ammonta ad € 297.560,97.

✓ **Oneri diversi di gestione**

Nell'esercizio 2023, le spese per oneri diversi di gestione ammontano ad € 186.827,10.

SOPRAVVENIENZE ATTIVE E INSUSSISTENZE DEL PASSIVO

Sono indicati in tali voci i proventi, di competenza economica di esercizi precedenti, che derivano da decrementi del valore di passività (emersi nell'attività di riaccertamento) rispetto alle stime precedenti operate. L'ammontare di tale voce è di € 258.793,14.

SOPRAVVENIENZE PASSIVE E INSUSSISTENZA DELL'ATTIVO

Comprendono gli oneri, di competenza economica di esercizi precedenti, che derivano da incrementi a titolo definitivo dal valore di passività (con particolare riferimento al rimborso di imposte) o decrementi del valore di attività (emersi nell'attività di accertamento). La voce rileva un ammontare pari a € 300.822,58.

IMPOSTE

Nel rispetto del principio di competenza economica, sono stati inseriti gli importi riferiti a imposte sul reddito e IRAP corrisposte dall'Ente durante l'esercizio.

I costi rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese liquidate nella contabilità finanziaria rettificati ed integrati per un ammontare di € 50.000,00.

Sono comprese in questa voce le liquidazioni di cui al Titolo 1.02.01.01 (Imposte a carico dell'Ente).

Quanto sopra riportato è riassunto nel prospetto che segue:

A- PROVENTI DELLA GESTIONE	10.295.911,11
B- COSTI DELLA GESTIONE	9.601.994,43
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	693.916,68
C- PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	0,00
D- RETTIFICHE DI VALORI	0,00
E- PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-42.029,44
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	651.887,24
IMPOSTE	50.000,00
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	601.887,24

RELAZIONE AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che l'Azienda ha predisposto la relazione secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e in particolare risultano:

- a) i criteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalità di calcolo del FCDE)
- b) le principali voci del conto del bilancio

c) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione.
Nella relazione sono illustrate inoltre, le gestioni dell'Azienda.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto e rilevato, il sottoscritto revisore attesta la sostanziale corrispondenza dei risultati della gestione, come riportati nel rendiconto, alle scritture contabili tenute dall'Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L'Aquila e, pertanto

esprime

parere favorevole per l'approvazione del conto consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2023, sotto il profilo delle risultanze contabili. Si raccomanda un'attenta programmazione delle attività in funzione delle disponibilità correnti.

L'Aquila li 31 maggio 2024

Il Revisore Legale

Dott. Ivano Michozzi

